-   Quadros Demonstrativos da Receita e Despesa.

A partir dos referidos documentos, foi elaborado o Parecer do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do
FUNDEB.
 
CONSIDERAÇÕES GERAIS:
1 Foi constatado que as despesas empenhadas e liquidadas totalizaram R$ 29.912.048,79 (vinte e nove milhões, novecentos e
doze mil, quarenta e oito reais e setenta e nove centavos) sendo para o pagamento de pessoal e suas respectivas obrigações
patronais, contemplando o pagamento de professores regentes de  classes, diretores, supervisores, e administrativos, conforme
análise da documentação.
2  Na composição da receita total anual do FUNDEB foram considerados    o    somatório dos depósitos automáticos

[...]

O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada, para prestação de serviços de
segurança desarmada, atendendo a Secretaria de Educação do município de Ribas do Rio Pardo – MS.

DO VALOR: O valor total ajustado no presente contrato é de R$ 99.980,00 (noventa e nove mil novecentos e oitenta reais),
para o fornecimento do objeto previsto na cláusula primeira, e para período mencionada na cláusula segunda.
 
DA VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 03 (três) meses, a contar da data da assinatura do contrato, podendo ser
prorrogado a critério da administração pública por igual período conforme prevê na Lei n° 8.666/93.